ان تلخ وش که صوفی ام الخبایثش خواند  
اشهی لنا واحلی من قبله العذارا

Acre illud (vinum) quod vir religiosus (Mo-  
hammedes) matrem peccatorum vocitat,  
Optabilius nobis ac dulcius videtur quàm vir-  
ginis suavium.

&amp;

ما مست شراب ناب عشقيم  
نه تشنه به سلسبيل و كافور

Nos vino puro amoris inebriamur,  
Fontes autem cœlestes (Salsebil & Cafur) non  
fitimus.

Et alibi plus millies.

Ac profectò satis intelligere nequimus, cur  
poetas credamus hujusmodi involucris ac tegu-  
mentis vel e celare eas virtutes, quibus nihil lau-  
dabilius esse potest, pietatem ac Dei cultum;  
amores verò impudicos, & qui maximè humano  
generi dedecori sint, apertè profiteri. Multò  
certè verifimilius est, poetas illos, utcumque sen-  
sum quendam occultum innuere videantur, eo  
solùm prætextu uti, ut cives suos credulos & re-  
ligiosos decipiant, & voluptatibus liberiùs indul-  
geant. Ac ne ipsis quidem Persis, (doctioribus  
scilicet) Hafezi carmina arcanam habere signi-  
ficationem visa sunt: nam Sadius, omnium eru-  
ditissimus interpretum, proprium tantùm verbo-  
rum sensum in illius versibus explicat. Præte-  
reà memoriæ proditum est (illo poetâ mortuo),  
primarios urbis Shirazi viros, sepulturam ei ob  
carminum impudicitiam concedere noluisse;  
cùm verò magna esset inter eos concertatio, aliis  
ut sepeliretur suadentibus, aliis vehementer de-

hortantibus, ad fortes se contulisse, & ipsius poetæ librum divinationis causâ aperuisse; cum autem primus, qui sese illis obtulit versus, esset,

\* قدم در بیغ مدار از جنازه حافظ  
اگر چه غرق کناهست میروند بهشت

Gressum noli retorquere ab Hafezi exequiis,  
Tametsi enim peccatis demersus fit, in cœlum  
intrabit.

facerdotes illicò consensisse, & poetam humavisse in illo loco, Mosella dicto, quem ipse in carminibus celebravisset. Ita disputant utriusque sententiæ propugnatores: equidem veterum Academicorum morem, nihil ut affirmem, strenuè tenebo; ita tamen ut non negem, quin mihi disputatio secunda ad veritatem propensior esse videatur.

\* Ultimus versus est pulcherrimi carminis, cujus initium:

کنونکه میدمد از بوستان نسیم بهشت  
من و شراب فرح بخش و یار حور سرشت

Nunc cum ex horto aura paradisi veniat,

Ego & vinum lætitiâ præbens, & sodalis cujus forma nymphæ cœlesti similis est (convenimus).

## CAPUT X.

### *De Elato dicendi genere.*

**L**AUDARE Asiaticam poesin, & quanti sint in eâ venustatis atque elegantiarum flores, exponere, non ut philosophus, sed ut narrator, institui. Itaque de Elatione dicendi quàm brevissimè potero, differam; eamque primò definiam. Id est igitur Elatum, quod sit incertum, horridum, obscurum, periculosum, vastum, difficile, turbulentum; & quod eos qui legunt usque adeò percellat, ut admirentur, vereantur, tumultuentur, exhorrescant, doleant, stupeant. Sunt autem Elationis præcipui fontes, terror, magnificentia, potentia, & in eâ describendâ brevisitas. Alii sunt quasi fonticuli, sed qui omnes terrori subjunguntur, ut solitudo, silentium, caligo; intermissio, eaque vel sonorum, ut luporum ululatus in sylvâ noctu auditus, vel lucis: ad summam quodcunque sensibus est maximè injucundum, id cùm describatur, Elatum reddit poesin.